THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 32/2000/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 3 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về phê duyệt Quy hoạch chung

thị xã và khu kinh tế cửa khẩu Hà Tiên, tỉnh Kiên Giang

______________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Điều lệ quản lý quy hoạch đô thị ban hành kèm theo Nghị định số 91/CP

ngày 17 tháng 8 năm 1994 của Chính phủ;

Theo đề nghị của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang tại tờ trình số 18/TT-UB

ngày 17 tháng 06 năm 1999 và Bộ trưởng Bộ Xây dựng tại tờ trình số 44/TTr-BXD

ngày 30 tháng 12 năm 1999,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chung thị xã và khu kinh tế cửa khẩu Hà Tiên, tỉnh

Kiên Giang thời kỳ từ năm 2000 đến năm 2020 với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tính chất:

Thị xã và khu kinh tế cửa khẩu Hà Tiên là một trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội

quan trọng của tỉnh Kiên Giang; là khu vực cửa khẩu quốc tế phục vụ cho các hoạt

động giao lưu kinh tế, văn hóa và các quan hệ chính trị, ngoại giao giữa Việt Nam với

Campuchia và các nước trong khối ASEAN; là một trung tâm thương mại, dịch vụ, du

lịch và công nghiệp có vị trí quan trọng về an ninh và quốc phòng.

2. Vị trí, phạm vi ranh giới lập quy hoạch chung:

Thị xã và khu kinh tế cửa khẩu Hà Tiên nằm ven Vịnh Thái Lan, sát biên giới

Campuchia bao gồm khu vực xã Mỹ Đức, phường Pháo Đài, phường Tô Châu,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6384

phường Đông Hồ, phường Bình San, thị xã Hà Tiên.

Phạm vi lập quy hoạch chung gồm 1600 ha, được xác định như sau:

- Phía Bắc giáp tỉnh Kampot thuộc Campuchia;

- Phía Nam giáp Vịnh Thuận Yên;

- Phía Đông và Đông Nam giáp xã Phú Mỹ;

- Phía Tây và Tây Nam giáp Vịnh Rạch Giá.

3. Quy mô dân số:

- Dân số năm 1999:

37.000 người, trong đó dân số nội thị là 25.000 người;

- Dự báo dân số đến năm 2020:

120.000 người, trong đó dân số nội thị là 100.000 người;

4. Quy hoạch sử dụng đất đai xây dựng đô thị:

a) Cơ cấu sử dụng đất:

Đất xây dựng đô thị có diện tích 1.600 ha được quy hoạch gồm:

- Đất khu dân cư 320,40 ha chiếm 20,03%

- Đất các công trình dịch vụ công cộng 262,72 ha chiếm 16,42%

- Đất các công trình phục vụ khu kinh

tế cửa khẩu Hà Tiên
65,24 ha chiếm 4,06%

- Đất các khu công nghiệp 83,00 ha chiếm 5,19%

- Đất các công trình hạ tầng kỹ thuật 445,16 ha chiếm 27,83%

- Đất rừng bảo tồn sinh thái và du lịch 304,46 ha chiếm 19,03%

- Đất dự trữ phát triển 119,02 ha chiếm 7,44%

b) Phân khu chức năng:

- Khu dân cư có diện tích khoảng 320,4 ha, bao gồm các phường Đông Hồ, phường

Bình San, phường Tô Châu, xã Mỹ Đức và phường Pháo Đài;

- Hệ thống các công trình dịch vụ công cộng của thị xã có diện tích khoảng 262,72

ha, bao gồm các công trình hành chính, văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục thể thao và

cây xanh được bố trí tại phường Đông Hồ, phường Bình San, phường Tô Châu và

xã Mỹ Đức.

- Khu phục vụ cho khu kinh tế cửa khẩu Hà Tiên có diện tích 65,24 ha bao gồm:

+ Các công trình của các cơ quan như: Bộ đội biên phòng, Hải quan, Kiểm dịch quốc

tế, Văn phòng đại diện, các cửa hàng giới thiệu sản phẩm, cửa hàng miễn thuế ... có

diện tích khoảng 15,43 ha; được bố trí tại khu cửa khẩu Xà Xía và Bãi Nò thuộc (xã

Mỹ Đức, phường Pháo Đài).

+ Các công trình thương mại quốc tế và nội địa như hội chợ triển lãm quốc tế, các

văn phòng dịch vụ, giao dịch, văn phòng đại diện, ngân hàng, các cửa hàng giới

thiệu sản phẩm, khách sạn, nhà hàng, kho hàng ... có diện tích khoảng 18,54 ha

được bố trí tại phường Đông Hồ, Bình San, xã Mỹ Đức, phường Pháo Đài.

+ Kho ngoại quan có diện tích 31,27 ha được bố trí tại khu vực xã Mỹ Đức và

phường Pháo Đài.

- Khu công nghiệp có diện tích là 83,0 ha, được bố trí ở phường Đông Hồ, phường

Bình San, bao gồm các xí nghiệp công nghiệp chế biến hàng nông, lâm, hải sản ...

- Khu rừng bảo tồn sinh thái và du lịch có diện tích khoảng 304,46 ha, được bố trí tại

phường Tô Châu và phường Pháo Đài gồm các khu du lịch Thạch Động, núi Tam

Phu Nhân, Mũi Nai.

5. Định hướng Quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật:

Kết cấu hạ tầng kỹ thuật thị xã và khu kinh tế cửa khẩu Hà Tiên - Kiên Giang phải

được xây dựng đồng bộ, hoàn chỉnh từng bước hiện đại hóa theo hướng sau:

a) Về giao thông:

- Quốc lộ 80 qua thị xã Hà Tiên có lộ giới 40,0 m;

- Đường tỉnh lộ 28 từ Mũi Nai đi Thạch Động có lộ giới 40,0 m;

- Các tuyến đường nội thị có lộ giới từ 15,0 - 33,0 m;

- Xây dựng một cầu chính nối qua Đông Hồ nằm ngoài biển từ Mũi Kim Đự qua Pháo

Đài và dự kiến trong tương lai thêm một cầu nối liền quốc lộ 80;

- Xây dựng cảng sông, cảng biển: